
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328 – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080   

 
C. F. 80124170152 

 

 
 
 
Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono  
indirizzate, possono contenere  documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi 
modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di 

persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 
679/16 e dell’art. 676/16 e dell’art.616 del CP. 

Pag. 1/6     
 

 

Oggetto: Determina per acquisire informazioni per poter procedere all’affidamento diretto 
dell’organizzazione e gestione dei viaggi di istruzione di più giorni deliberati dall’IIS 
“J.C. Maxwell” per l’a.s. 2022-2023 […], ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 
76/2020, per un importo contrattuale pari a € 100295,00 (IVA esclusa), 
LOTTO1 :CIG9599674D94 
LOTTO2: CIG 9600369B1D 
LOTTO3: CIG9600640AC0 
LOTTO4: CIG9600750588 
LOTTO5: CIG9600956F84 

  
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS “J.C. MAXWELL” 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto e le successive modifiche approvate dal 
Consiglio di Istituto (prot. 111/4 del 29/10/2015, prot 117/4 del 
15/12/2016, prot. 123/10  del 16/4/2018, prot. 127/7  del 5/2/2019 
e prot. n. 129/8 del 3/6/2019), che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale», convertito in L. 11 settembre 
2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano 
Nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

IIS J.C. Maxwell - C.F. 80124170152 C.M. MIIS017001 - A46F9F0 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000418/U del 13/01/2023 14:03

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328 – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080   

 
C. F. 80124170152 

 

 
 
 
Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono  
indirizzate, possono contenere  documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi 
modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di 

persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 
679/16 e dell’art. 676/16 e dell’art.616 del CP. 

Pag. 2/6     
 

 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure», convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale 
prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 […]»;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) per 
ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni»; 

RITENUTO  che il Prof. Carpinelli Francesco responsabile dell’Ufficio Tecnico 
dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, 
recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328 – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080   

 
C. F. 80124170152 

 

 
 
 
Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono  
indirizzate, possono contenere  documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi 
modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di 

persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 
679/16 e dell’art. 676/16 e dell’art.616 del CP. 

Pag. 3/6     
 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare gli incarichi per la realizzazione di n. 5  
viaggi di istruzione di più giorni nel periodo febbraio/marzo 2023  
sulla base dei programmi dettagliati di viaggio approvati dai relativi 
Consigli di classe, dal Collegio Docenti e dal Consiglio di Istituto 
nell’a.s. 2022/2023 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire quanto previsto 
dal PTOF 2022-2025; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 
100295,00 Iva esclusa; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, 
non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi 
di: fornitura di servizi 

DATO ATTO che per giungere all’affidamento diretto di uno o più lotti 
necessitiamo acquisire preventivi ai sensi delle Linee Guida n. 4, e la 
modalità scelta è la pubblicazione di questo avviso sul sito internet 
dell’Istituto, volto a selezionare lotto per lotto l’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, valutando in particolare la corrispondenza con quanto da 
noi richiesto in termini di:  
date, alloggi, piano di svolgimento soggiorno, economicità;  

CONSIDERATO  che all’operatore non si richiederà di  presentare all’Istituto garanzia 
definitiva come previsto dall’art. 103, ultimo comma  del D.lgs. 
50/2016  (“E' facoltà dell'amministrazione in casi specifici non 
richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 
2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori 
economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che 
per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano 
essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai 
produttori o di prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di 
precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori 
specializzati. L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere 
adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del 
prezzo di aggiudicazione”) se, una volta ottenuta l’aggiudicazione, 
presenterà offerta economicamente migliorativa.  

SI RITIENE,  in caso di proposte giudicate equivalenti, fra gli operatori con giudizio 
uguale si procederà all’affidamento diretto all’operatore che 
garantirà uno sconto maggiore rispetto al prezzo proposto, pur 
garantendo un ottimo rapporto qualità/prezzo in quanto non si 
potranno alterare le condizioni per le quali ci si è candidati; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 
D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 
ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328 – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080   

 
C. F. 80124170152 

 

 
 
 
Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono  
indirizzate, possono contenere  documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi 
modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di 

persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 
679/16 e dell’art. 676/16 e dell’art.616 del CP. 

Pag. 4/6     
 

 

per la stipula del contratto; 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 
agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 100295,00 
Iva esclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 
2023;  

 
 

DETERMINA 
 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di voler provvedere all’attribuzione mediante affidamento diretto dell’organizzazione e 
gestione dei viaggi di istruzione di più giorni deliberati dall’IIS “J.C. Maxwell” per l’a.s. 2022-
2023 ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera a del D.L. 76/2020 e di provvedere alla pubblicazione 
della suddivisione dei vari Lotti per i quali si intende ricevere offerte; 

• che ogni operatore può partecipare all’assegnazione di più lotti; 

• l’istituto si riserva di non procedere all’aggiudicazione di uno o più lotti nel caso in cui nessuna 
delle offerte presentate venga ritenuta idonea; si riserva altresì la possibilità di procedere 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi dell’art. 69 del regio 
decreto n. 23 maggio 1924, n. 827; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza e, data l’urgenza, sarà data la possibilità di partecipare 
agli operatori interessati fino alle ore 12.00 del giorno 18/1/2023 per il Lotto n. 5 e fino alle 
ore 12 del 28/1/2023 per i Lotti 1,2,3 e 4 per i seguenti viaggi suddivisi in 5 Lotti 
 

Destinazione n. 
partecipanti 

Periodo Spesa 
massima 
per 
alunno 

Programma vincolante 

Lotto1  

Trieste 1  

CIG9599674D94 

La posizione 

dell’hotel di 
pernotta-mento 
non dovrà 
superare la 
distanza di km 2 
dal centro città 
(Piazza Unità 
d’Italia) 

38 studenti 

(solo 
ragazzi) 

+2 accompa-

gnatori 

Settimana 
dal 27 al 
31 marzo 

260 € Giorno 1 partenza Milano -arrivo a Redipuglia 
partenza per Sgonico   e visita alla Grotta 
Gigante 

Pranzo libero e partenza per Trieste 

sistemazione in hotel 

Giorno 2  

Colazione in hotel e visita alla Risiera di San 
Sabba con guida ,pranzo libero , pomeriggio 
libero per visita Trieste 

Giorno 3  

Colazione in hotel visita guidata alle Foibe di 
Basovizza, pranzo libero,  rientro a Milano. 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328 – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080   

 
C. F. 80124170152 

 

 
 
 
Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono  
indirizzate, possono contenere  documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi 
modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di 

persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 
679/16 e dell’art. 676/16 e dell’art.616 del CP. 

Pag. 5/6     
 

 

Lotto2 -Trieste 2 

CIG9600369B1D 

La posizione 
dell’hotel di 
pernotta-mento 
non dovrà 
superare la 
distanza di km 2 

dal centro città 
(Piazza Unità 
d’Italia) 

37studenti  

(29 ragazzi e 
8 
ragazze)+3 
accomp. 

Sett. Dal 
27 al 31 
marzo 

260 € Giorno 1 partenza Milano -arrivo a Padova  e 
visita ai laboratori di fusione nucleare 

Pranzo libero e partenza per Trieste 

Dopocena visita all’Osservatorio astronomico 
Urania carsica a Basovizza 

Giorno 2  

Colazione in hotel e visita a San Martino del 
Carso eventuale visita al parco Tematico Grande 

Guerra Monfalcone, pranzo libero , pomeriggio 
visita guidata alla Risiera di San Sabba  

Giorno 3  

Colazione in hotel visita guidata alle Foibe di 
Basovizza, pranzo libero, pomeriggio visita alla 
Grotta del Gigante rientro a Milano. 

Lotto3- Napoli 

CIG9600640AC0 

La posizione 

dell’hotel di 
pernotta-mento 
non dovrà 
superare la 
distanza di km 2 
dal centro città 
(Piazza Bovio) 

 

83 studenti 

(80 ragazzi e 
3 ragazze) 

+6 accomp 

Dal 28 al 
31/03 

430 € Giorno1  

Partenza da Milano con arrivo a Napoli e 
sistemazione in hotel, pomeriggio visita al 

centro storico e sotterranei (San Gennaro, Santa 
Chiara e Cristo Velato) 

Cena in hotel 

Giorno 2  

Visita a Pompei ed Ercolano  

cena  

Giorno 3  

Colazione in hotel e visita alle Catacombe e/o 
visita al MANN e Galleria Borbonica e nel 
pomeriggio salita al Vesuvio 

Cena  

Giorno 4  

Colazione e visita al quartiere Chiaia e 
lungomare  

Partenza per Milano 

Lotto4- Firenze 

CIG9600750588 

La posizione 
dell’hotel di 
pernotta-mento 

non dovrà 
superare la 
distanza di km 3 
dal centro città 

24 studenti  

(17 ragazzi e 
7 ragazze ) 

+ 2 accomp. 

Sett. Dal 
27 al 31 
marzo 

 

220 € Viaggio in treno Milano.Firenze-Milano 

2 notti con cena in hotel  

pranzi liberi  

Visite richieste: Uffizi, Galleria dell’Accademia   

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
“James Clerk MAXWELL”  

via Don G. Calabria, 2 - 20132  Milano   tel. 02282.5958/6328 – www.maxwell.edu.it  
 

SEZIONE ASSOCIATA   I. P. S. I. A. “Luigi  SETTEMBRINI ”  
via Narni ,18 - 20132 Milano  tel. 022614.3954/5080   

 
C. F. 80124170152 

 

 
 
 
Le informazioni trasmesse sono da intendere solo per la persona e/o ente a cui sono  
indirizzate, possono contenere  documenti confidenziali e/o materiale riservato. Qualsiasi 
modifica, inoltro, diffusione o altro utilizzo relativo alle informazioni trasmesse, da parte di 

persone e/o enti diversi dai destinatari indicati, è proibito ai sensi del Regolamento UE 
679/16 e dell’art. 676/16 e dell’art.616 del CP. 

Pag. 6/6     
 

 

Lotto5- Gita su 
neve a Lizzola 
(BG) 

CIG9600956F84 

135+9 1-2-3 
febbraio 
2023 

295 € 3 giorni in pensione completa -Skipass e scuola 
di sci per n. 9 ore -Noleggio attrezzatura per 3 
gg. Trasporto autobus Milano-Lizzola-Milano 

 
Milano,13 gennaio  2023 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

          Prof .Franco Tornaghi 

http://www.maxwell.edu.it/
http://www.maxwell.gov.it/index.php/ipsia-l-settembrini/

		2023-01-13T13:50:18+0100
	FRANCO TORNAGHI




